



Bilag 4

Notat om kompetenceløft af plejefamilier

Socialudvalget har på baggrund af udvalgets temadrøftelse den 23. maj 2018 om børne- og ungeområdet bestilt et notat, som beskriver, hvad forvaltningen gør ift. kompetenceløft hos plejefamilier.

Særligt ift. netværksfamilier

Som beskrevet i temadrøftelsen om børne- og ungeområdet arbejder Socialforvaltningen med en række forskellige typer plejefamilier. Arbejdet med netværksfamilier er på en række områder organiseret anderledes end de øvrige plejefamilier. I det følgende beskrives procedurerne for kompetenceløft af disse derfor i et separat afsnit.

En netværksfamilie er en plejefamilie, der er rekrutteret fra det netværk, der omgiver barnet eller den unge. Det kan være i barnets familie, det kan være en ven af familien, en pædagog, en idrætstræner eller lignende. En netværksfamilie modtager ikke – som de andre typer plejefamilier – vederlag, men får dækket merudgifter ved pasning af barnet samt udgifter til kost og logi.

Socialforvaltningen arbejder systematisk med netværksinddragelse i anbringelses- og aflastningssager. På den måde kan forvaltningen vurdere, om der vil være personer i netværket, der vil være i stand til at hjælpe barnet eller den unge. Når der er fundet potentielle plejeforældre i netværket, anvendes bl.a. et vurderingsredskab med interviewspørgsmål, der skal undersøge de potentielle plejeforældres tilknytningsstil og mentaliseringsevne, inden de godkendes som netværksfamilie.

Hvor Center for Familiepleje under Borgercenter Børn og Unge varetager understøttelse og opkvalificering for de generelt og de konkret godkendte plejefamilier, er det for netværksfamilier Center for Familiepleje, der godkender og udsteder plejetilladelser, mens den efterfølgende understøttelse og tilsyn varetages af en netværkskonsulent, hvis funktion er forankret i de enkelte myndighedsenheder i borgercenteret.

Inden en netværksanbringelse vil en netværkskonsulent i den relevante børnefamilieenhed klæde netværksfamilien bedst muligt på til opgaven. Netværksfamilien bliver inddraget nøje i barnets og familiens problematikker, samværsregler med forældrene bliver drøftet, og netværksfamilien har grundige drøftelser med netværkskonsulenten om, hvad det vil betyde for hele familien, hvis barnet kommer i pleje hos familien. Netværksfamilien skal derudover

7. juni 2018

Sagsnr.
2018-0061411

Dokumentnr.
2018-0061411-14

Sagsbehandler
Lærke Fritzboøger Christensen

Center for Politik
Bernstorffsgade

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Mobil
2445 6926

E-mail
CY75@kk.dk

EAN nummer
5798009683052

gennemgå et grundkursus i regi af Center for Familiepleje, jf. nedenfor.

Det er netværkskonsulenternes erfaring, at den indledende forventningsafstemning er central i forhold til, om anbringelsen går godt. Derudover er det centralt, at netværksfamilien kan kontakte forvaltningen med de spørgsmål og udfordringer, de støder på undervejs, og her få kvalificeret hjælp og sparring til at løse udfordringerne.

Undervejs i et anbringelsesforløb skal netværksplejefamilien deltage i obligatoriske kurser udbudt af Center for Familiepleje. Hvis barnet er behandlingskrævende, vil netværksfamilien også blive tilbudt supervision og undervisning i, hvordan behandlingen kan håndteres. Netværksfamilien er desuden i løbende kontakt med netværkskonsulenterne. Hyppigheden af kontakten afhænger af den enkelte sag og de udfordringer, som familien støder på. Derudover understøtter netværkskonsulenterne koordineringen og samarbejdet mellem netværksfamilien og den biologiske familie.

Grundkursus til plejefamilier ved opstart

Socialforvaltningens Center for Familiepleje afholder lovpligtige grundkurser for netværksfamilier og konkret godkendte pleje- og aflastningsfamilier. Grundkurset behandler emner som lovgivning, mentalisering og tilknytning, børns udvikling, omsorg og omsorgssvigt, børn og medier, samarbejde – både internt i plejefamilien og med samarbejdspartnere. For de generelt godkendte plejefamilier afholdes de lovpligtige grundkurser af Socialtilsynet. Kurset omhandler mange af de samme temaer som Center for Familieplejes kursus.

I aftalen om udmøntning af Satspuljen på børne- og socialområdet 2018-2021 er der skitseret en række lovændringer på plejefamilieområdet. Der lægges op til et løft af familieplejeområdet, hvor kommunerne fremadrettet bl.a. vil være forpligtede til at tilbyde en plejefamilie et intensivt opstartsforløb på 16 undervisningsgange, når plejefamilien får et nyt barn i pleje.

Løbende opkvalificering af plejefamilier

Et væsentligt element i Socialforvaltningens opkvalificering af plejefamilierne er de lovpligtige efteruddannelser. Plejefamilier med døgn-anbragte børn skal minimum deltage i kurser svarende til to heldagskurser hvert år under anbringelsen. Center for Familiepleje udbyder en række kurser (primært med eksterne eksperter), der skal give plejefamilierne viden om og redskaber til at kunne være med til at skabe udvikling og trivsel hos anbragte børn og unge.

Plejefamiliernes kursusdeltagelse registreres, og i forhold til Center for Familieplejes plejefamilier – dvs. de konkret og generelt godkendte, men ikke netværksfamilierne – følges der løbende op på,

at familierne lever op til kravene. Socialtilsynet har det ligeledes som et opmærksomhedspunkt ved deres løbende tilsyn i familierne. Socialtilsynet fører tilsyn med alle konkret og generelt godkendte plejefamilier, men ikke med netværksfamilierne – for disse føres tilsynet af konsulenter forankret i Borgercenter Børn og Unge.

I 2018 har Center for Familiepleje planlagt i alt 15 kurser til plejefamilier med døgnanbringelser, hvor kurserne er inddelt i følgende temaer:

- Førskolebørn
- Skolebørn
- Teenagere og efterværn
- Trivsel i plejefamilien
- Samvær og samarbejde.

Herudover har centeret følgende tilbud til særligt udvalgte plejefamilier i 2018:

- Weekendkursus og opfølgingsdag for akut- og forstærkede plejefamilier om ”Styrk plejebarnets selvregulering og sociale kompetencer”
- Fire dages særligt tilrettelagt kursus til opkvalificering af plejeforældrekompetencer om ”Samspillet betydning og vejen til mentalisering”. Kurset tilbydes særligt interesserede plejefamilier.
- Temagruppe-supervision på neuroaffektivt grundlag. Kurset tilbydes særligt interesserede plejefamilier, som allerede har været på et grundkursus i mentalisering og neuroaffektiv udvikling.

Til aflastningsfamilierne tilbyder centeret i 2018 følgende fire tema-aftener:

- Narrativ tilgang – samtaler, der bygger bro
- Leg skaber glæde og udvikling
- Skab sammenhæng mellem de to hjem
- Giv slip på en god måde.

Center for Familiepleje sælger en del efteruddannelseskursuspladser til andre kommuners plejefamilier og har en fast aftale om at varetage den samlede efteruddannelse for én omegnskommunes plejefamilier.